托代为认购或为任何第三方代持等结构化安排取得认购资金的情形；不存在利用

其他结构化的方式进行融资的情形；本公司承诺，本公司具有较强的资金实力为

本次认购宁波精达向特定对象发行股票提供资金保障。

4、本公司认购资金来源符合中国证监会等证券监督管理机构的相关合法合

规要求。”

本所认为，收购人本次收购资金来源合法，符合《收购管理办法》的相关规

定。

五、关于免于发出要约的情况

（一）免于发出要约的事项及理由

本所律师查阅了《收购报告书》、收购人与宁波精达签署的《附条件生效股

份 认 购 合 同 》 等 文 件 ， 并 通 过 国 家 企 业 信 用 信 息 公 示 系 统

（https://www.gsxt.gov.cn）、巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）等进行了

检索。

根据本所律师的核查，本次收购前，宁波成形持有上市公司 128,970,386股

27

股票，占上市公司全部股份的 27.43%。按照本次非公开发行方案的发行数量发

行完成后，宁波成形将控制上市公司 32.09%的股份。

根据《收购办法》第四十七条第二款规定，“收购人拥有权益的股份达到该

公司已发行股份的 30%时，继续进行收购的，应当依法向该上市公司的股东发出

全面要约或者部分要约。符合本办法第六章规定情形的，收购人可以免于发出要

约”。

根据《收购办法》第六十三条第一款规定投资者可以免于发出要约的情形：

“（三）经上市公司股东大会非关联股东批准，投资者取得上市公司向其发行的

新股，导致其在该公司拥有权益的股份超过该公司已发行股份的 30%，投资者承

诺 3年内不转让本次向其发行的新股，且公司股东大会同意投资者免于发出要

约”。

上市公司于 2024年 12 月 3日召开 2024年第一次临时股东大会，审议通过

了《关于提请股东大会批准宁波成形控股有限公司免于发出要约的议案》，关联

股东宁波成形依法履行了回避表决程序，且宁波成形已承诺自本次非公开发行股

份上市之日起三十六个月内不转让本次非公开发行所认购的股份（包括承诺期间

因送股、公积金转增股本等权益分派产生的股票），亦不安排任何减持计划，符

合《上市公司收购管理办法》第六十三条第一款第（三）项规定的豁免要约收购

的规定，因此宁波成形可以免于以要约收购方式认购取得本次非公开发行的股

份。

（二）本次收购前后上市公司股权结构

本所律师查阅了《收购报告书》及上市公司的公开披露资料，并通过上交所

网站（https://www.sse.com.cn/）、巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）进行

了查询。

根据本所律师的核查，本次收购前后，上市公司的股权结构如下：

股东名称
本次收购前 本次收购后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

宁波成形 128,970,386 27.43% 161,228,450 32.09%

28

股东名称
本次收购前 本次收购后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

郑良才 24,739,904 5.26% 24,739,904 4.92%
宁波广达投

资有限公司
21,978,364 4.67% 21,978,364 4.37%

蔡磊明 23,922,419 5.09% 23,922,419 4.76%

微研和兴 3,225,806 0.69% 3,225,806 0.64%

曹艳 2,942,096 0.63% 2,942,096 0.59%

谢欣沅 1,587,096 0.34% 1,587,096 0.32%

胡冠宇 580,645 0.12% 580,645 0.12%

其他 262,183,186 55.77% 262,183,186 52.19%

合计 470,129,902 100.00% 502,387,966 100.00%

本次收购前后，上市公司控股股东均为宁波成形，实际控制人均为宁波市人

民政府国有资产监督管理委员会，本次收购不会导致上市公司控股股东和实际控

制人发生变更。

本所认为，本次收购符合《收购管理办法》第六十三条第一款第（三）项规

定可以免于发出要约的情形。

六、关于本次收购的后续计划

根据《收购报告书》及收购人出具的书面说明，收购人对于本次收购完成后

的后续计划如下：

（一）对上市公司主营业务的调整计划

本次收购不涉及对上市公司主营业务的调整。本次收购完成后，收购人不存

在未来 12个月内改变上市公司主营业务或者对上市公司主营业务作出重大调整

的计划。如因实际需要对上市公司主营业务进行调整，收购人将严格遵守相关法

律法规，履行必要的法定程序并履行信息披露义务。

（二）对上市公司或其子公司的资产、业务处置或重组计划

收购人未来 12 个月内无计划对上市公司或其子公司的资产和业务进行出

售、合并、合资或合作，也无资产购买或置换的重组计划。如因业务发展和战略

29

需要，需对上市公司进行资产或业务重组，收购人将严格按照相关法律法规履行

法定程序并进行信息披露。

（三）对上市公司现任董事会或高级管理人员的变更计划

除按照国家有关法律法规及上市公司章程规定的程序和方式更换董事、监

事、高级管理人员或董事正常换届外，收购人不存在拟改变上市公司现任董事或